
 
 

 

  DECRETO Nº 2.325, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Promove os Guardas 
Metropolitanos de Palmas 
que especifica. 

 
A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, inciso III, da Lei Orgânica do Município e com fulcro na Lei Complementar n° 42, 
de 8 de novembro de 2001 e Lei n° 1.407, de 22 de dezembro de 2005, 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º São promovidos, por antiguidade, da Classe “B” para “C”, os 

Guardas Metropolitanos de Palmas a seguir: 
 
I - Lázaro José de Souza; 
II - Antônio Fernando Gomes Pereira; (Revogado pelo Decreto n° 2.382, de 22 de junho de 

2023.) 

III - Juatan Cirqueira de França; 
IV - Jucimar da Silva Parente; 
V - Rozeni Domingos Soares; 
VI - Joaquim Luiz Barbosa Gomes; 
VII - Walber Pereira Salazar; 
VIII - Dinormanda Monteiro da Silva Azevedo; 
IX - Marcello Rosal Guimarães; 
X - Mayk Cleylo Ferreira de Araújo; 
XI - Érica Betânia Lourenço; 
XII - Edenilson Rodrigues de Souza; 
XIII - Luis Pinheiro da Silva; 
XIV - Francisco da Silva. 
 
Art. 2º São promovidos, por merecimento, da Classe “B” para “C”, os 

Guardas Metropolitanos de Palmas a seguir: 
 
I - Emanuel Portinari Ferreira Lima; 
II - Christiano Abreu Pinheiro; 
III - Alba Lúcia Pereira Parente Carreiro; 
IV - Joselberto Rodrigues de Oliveira; 
V - Lázaro Torres Barbosa; 
VI - Manoel da Luz Batista de Araújo; 
VII - Alcione Corvalan; 
VIII - Ezequias Sousa Silvino; 
IX - Luciano Barbosa Oliveira; 
X - Renato Sousa Lima; 
XI - Gilmar Pereira de Oliveira; 
XII - Karrário Ferreira da Silva; 
XIII - Joel de Carvalho Silva; 
XIV - Jaqueline Santos Sonego; 
XV - Hugo Ribeiro Fernandes; 

https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-organica-00-1990-04-05-24-1-2023-17-5-21.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-complementar-42-2001-11-08-27-12-2022-16-13-46.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-complementar-42-2001-11-08-27-12-2022-16-13-46.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-ordinaria-1.407-2005-12-22-1-2-2023-15-36-8.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/decreto-2.382-2023-06-22-23-6-2023-13-52-23.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/decreto-2.382-2023-06-22-23-6-2023-13-52-23.pdf


 
 

 

XVI - Ricardo Pereira Bueno; 
XVII - Wandrey Gramacho da Silva; 
XVIII - Antônio Carlos Alves Bento; 
XIX - Izabel Cristina da Silva Negre; 
XX - Alessandro Gomes Neves; 
XXI - Gianna Patrícia da Mota Vilarins; 
XXII - Arthur Duarte Urbano; 
XXIII - Edson de Barros Garção; 
XXIV - Leonardo Carlos Bueno; 
XXV - Idalécia Morais de Souza; 
XXVI - Rogério Alexandre da Mata; 
XXVII - José Barbosa Almeida; 
XXVIII - Nazaré Fátima da Silva Olinto; 
XXIX - Joaquim Otávio Almeida Pereira Neto; 
XXX - Josimar Dias Magalhães; 
XXXI - Francisco Ribeiro dos Santos; 
XXXII - Cleiciane Aires de Souza; (Revogado pelo Decreto n° 2.411, de 23 de agosto de 

2023.) 

XXXIII - Ailon de Jesus Rodrigues da Silva; 
XXXIV - Wisley Macário Dourado; 
XXXV - Estevão de Paula Cordeiro; 
XXXVI - Fabiano Pereira Vaz; 
XXXVII - Jobson Cavalcante Cunha; 
XXXVIII - Eduardo Carlos Bueno Júnior; 
XXXIX - Gunter Sebastião Tônaco; 
XL - Lindomar Salu Araújo; 
XLI - Elisvalter Brito de França; 
XLII - Romis Nogueira Lopes. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da publicação. 
 
Palmas, 9 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas 

 
 
 

Gustavo Bottós de Paula 
Secretário da Casa Civil do Município 

de Palmas 

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior 
Secretário Municipal de Segurança e 

Mobilidade Urbana 

 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Domp n° 3.158 de 9/02/2023 

 

https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/decreto-2.411-2023-08-23-24-8-2023-14-30-3.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/decreto-2.411-2023-08-23-24-8-2023-14-30-3.pdf
http://diariooficial.palmas.to.gov.br/media/diario/3158-9-2-2023-21-27-31.pdf

